
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
ADVOCACIA-GERAL ......................................................................................................................................................Capa

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................................................................................................................3557

ADVOCACIA-GERAL

ERRATA AO EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 015/2020

Na publicação ocorrida em 02/07/2025, Diário n. 120, páginas 3188 a 3189, foi publicado o extrato do sétimo termo 
aditivo ao contrato nº. 015/2020/ALERO tendo as seguintes partes:

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO
Contratado: HIDRO CAMPOS POÇOS ARTESIANOS LTDA - EPP

ONDE SE LÊ:

Para fi rmeza e como prova do acordado, foi lavrado o presente SÉTIMO TERMO ADITIVO, o qual, depois de lido e achado 
conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl . 16 do Livro de Registro de Termos Aditivos do ano 
de 2025 da Advocacia-Geral.

LEIA-SE:

Para fi rmeza e como prova do acordado, foi lavrado o presente SÉTIMO TERMO ADITIVO, o qual, depois de lido e achado 
conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl . 21 do Livro de Registro de Termos Aditivos do ano 
de 2025 da Advocacia-Geral.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3556

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 141



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 141 04/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3557

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0506542/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Urupá/RO, no período de 02/08/2025 a 03/08/2025, para conduzir veículo, acompanhar e realizar a segurança do 
Deputado Luizinho Goebel em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.571.000021/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178652 Adriano Rogerio Kroetz Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 01 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0506542

ATO DE DIÁRIA Nº 0506540/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Rolim de Moura/RO, no período de 01/08/2025 a 03/08/2025, para acompanhar o Deputado Ribeiro do Sinpol, realizar 
a segurança e conduzir veículo, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.061.000277/2025-
29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 Andre Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 01 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0506540

ATO DE DIÁRIA Nº 0506508/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Rolim de Moura/RO, Alta Floresta/RO a Castanheira/RO, no período de 01/08/2025 a 05/08/2025, para realizar 
a segurança e condução do veículo da Deputada IEDA CHAVES, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.501.000439/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 141 04/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3558

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200178042 Francisco das Chagas Braga de 
Oliveira

Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 01 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0506508

ATO DE DIÁRIA Nº 0506942/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 01 (uma) diária ao Deputado Estadual Isequiel Neiva de Carvalho, matricula 
nº 200165394, pelo deslocamento via transporte aéreo de São Paulo/SP a Cacoal/RO, no período de 01/08/2025 a 
01/08/2025, para participar da reunião com empresários da empresa ConsigLog e representante do Estado do Amapá, 
com a fi nalidade de tratar do projeto de benefício crediário aos servidores do Governo do Estado, Tribunal de Contas, 
Tribunal de Justiça e Assembleia Legislativa, voltado à instalação de energia solar nas residências dos servidores. 
Destaca-se que o projeto já se encontra em andamento no Estado do Amapá, sendo de grande relevância para avaliação 
e possível implementação Estado de Rondônia. A viagem tem como fi nalidade assegurar avanços signifi cativos em 
pautas de interesse coletivo, que impactam diretamente no desenvolvimento social, urbano e territorial do Estado de 
Rondônia, conforme processo nº 100.048.000106/2025-78.
  
Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0506942

ATO DE DIÁRIA Nº 0506727/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Rolim de Moura/RO, no período de 02/08/2025 a 04/08/2025, para acompanhar a Deputada Ieda Chaves em agenda 
institucional. Para prestar o suporte técnico necessário às atividades parlamentares durante os compromissos ofi ciais da 
parlamentar, assegurando o bom andamento das atividades, bem como o cumprimento da programação estabelecida, 
conforme processo nº 100.050.000170/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177443 Irana Francis da Silva Leite Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 04 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0506727

ATO DE DIÁRIA Nº 0507005/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 141 04/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3559

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 03/08/2025 a 07/08/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança do Deputado 
Laerte Gomes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.054.000242/2025-89.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 04 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0507005

ATO DE DIÁRIA Nº 0507244/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena, /RO, 
Chupinguaia/RO, Rolim de Moura/RO a Alvorada do Oeste/RO, no período de 01/08/2025 a 05/08/2025, para registrar 
e da ampla visibilidade as ações desempenhadas pelo deputado Luizinho Goebel durante a visita ofi cial nos municípios 
citados e garantir a transparência, atuação parlamentar, promover a devidas prestação de conta à sociedade, conforme 
processo nº 100.571.000020/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176956 Ezio Ricardo Martins Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 04 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0507244

ATO DE DIÁRIA Nº 0507142/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Rolim de Moura/RO, no período de 05/08/2025 a 09/08/2025, para ministrar ofi cina de Libras. E proporcionar a expansão 
do conhecimento sobre a linguagem de sinais em contextos locais, conforme processo nº 200.184.000139/2025-06.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010108 Marcus Antonio Loureiro do Nascimento Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor Geral da Escola 

do Legislativo

Porto Velho, 04 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0507142



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 141 04/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3560

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0507168/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rolim de Moura/RO, no período de 05/08/2025 a 09/08/2025, para assessorar o Instrutor Marcus Antonio durante 
a realização da ofi cina de Libras com mais qualidade e melhor atendimento aos alunos, recolhendo as assinaturas dos 
participantes, dirimindo as dúvidas do público que participarão do curso, promovendo o melhor aproveitamento das aulas 
ministradas proporcionando assim a qualifi cação dos discentes, conforme processo nº 200.184.000139/2025-06.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177575 Rosani Dalmazo Matsunaga Assessor de Direção Divisão de Biblioteca

Porto Velho, 04 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0507168

ATO DE DIÁRIA Nº 0507176/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rolim de Moura/RO, no período de 05/08/2025 a 09/08/2025, para conduzir veículo ofi cial para equipe ELERO que 
irá ministrar curso de libras. Evento onde será destinado a entrega de 38 veículos para as FEAPAES, adquiridos por meio 
de emenda Parlamentar, conforme processo nº 200.184.000139/2025-06.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177742 Edvilson Braz de Oliveira Chefe de Divisão Escola do Legislativo

Porto Velho, 04 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0507176

ATO DE DIÁRIA Nº 0507211/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO, Porto Velho/RO a Vale do Anari/RO, no período de 04/08/2025 a 08/08/2025, para representar o Deputado Nim 
Barroso em reuniões nas Secretarias do Centro Político Administrativo (CPA), reuniões com lideranças, anotar e repassar 
informações com o objetivo de acompanhar o andamento das Emendas Parlamentares, bem como sanar possíveis 
pendências. Onde permitirá que o parlamentar Nim Barroso se aproxime da comunidade e lideranças, compreenda suas 
necessidades e direcione as Emendas Parlamentares de maneira mais efi ciente, consolidando sua imagem como um 
representante que atende as demandas da população, conforme processo nº 100.059.000263/2025-54.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 141 04/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3561

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177383 Luiz Henrique Alves de Oliveira Assessor de Gabinete I Gab. Dep. Nim Barroso

Porto Velho, 04 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0507211

Ato de Diária nº 0507697/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná a 
Porto Velho/RO, no período de 05/08/2025 a 06/08/2025, para assessorar coletando informações, dados jornalísticos, 
para a divulgação das ações parlamentares no site ofi cial da Assembleia Legislativa, nos veículos de comunicação do 
Estado e nas redes sociais como forma de prestação de contas à sociedade, das atividades parlamentares desenvolvidas, 
conforme processo nº 100.054.000243/2025-23.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178678 Wilson Neves de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Laerte Gomes

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0507697

Ato de Diária nº 0507635/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO, 
Porto Velho/RO a Monte Negro/RO, no período de 05/08/2025 a 09/08/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança 
do Deputado Pedro Fernandes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.060.000182/2025-
15.
Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0507635

Ato de Diária nº 0507677/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 141 04/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3562

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ouro Preto/RO, Chupinguaia/RO a Espigão do Oeste/RO, no período de 05/08/2025 a 09/08/2025, para acompanhar 
o Deputado Estadual Edevaldo Neves em visitas ofi ciais aos municípios para a abertura da expo show norte, na realização 
da ação social carreta solidaria em visitas institucionais no interior de Rondônia. A agenda  tem como objetivo estreitar 
o relacionamento com as comunidades locais, identifi car as principais demandas regionais e fortalecer o diálogo com 
a sociedade civil organizada. Onde também irá ser o responsável pela a cobertura fotográfi ca e registrar todas as 
atividades por meio de fotos e vídeos, como organizar, tratar e editar o material capturado, assegurando sua qualidade 
para uso institucional em relatórios, publicações nas redes sociais e demais canais de comunicação, conforme processo 
nº 100.047.000329/2025-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178574 Vitor Bruno Marques Campos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Edevaldo Neves

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0507677

Ato de Diária nº 0507687/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Ouro Preto/RO, Chupinguaia/RO a Espigão do Oeste/RO, no período de 05/08/2025 a 09/08/2025, para 
conduzir veículo e realizar a segurança do Deputado Edevaldo Neves em cumprimento de agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.047.000329/2025-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200179082 Everton Rodrigues do Nascimento Servidor Cedido Estadual Sec. de Segurança Institucional
200176406 Rubens Nonato Matias Junior Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0507687

Ato de Diária nº 0507700/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras/RO, no período de 05/08/2025 a 10/08/2025, para efetuar registro fotográfi co, vídeos e entrevistas, 
acompanhando o Deputado Ezequiel Neiva durante sua agenda parlamentar, conforme processo nº 100.048.000112/2025-
25.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 141 04/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3563

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177528 Alexandre da Silva Almeida Assessor Especial Departamento de Radio e TV

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0507700

Ato de Diária nº 0507644/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras/RO, no período de 05/08/2025 a 09/08/2025, para acompanhar o Deputado Ezequiel Neiva durante 
sua participação na Agro Rodeio Cerejeiras 2025 além de acompanhar a vistoria nas obras que estão sendo realizadas 
no município. Objetivo é atuar na organização e no suporte das ações institucionais, auxiliando no atendimento às 
demandas apresentadas, na articulação com representantes do setor agropecuário e na coordenação da agenda do 
parlamentar ao longo da feira. Como Também, estará articulando com representantes locais e coordenando a agenda do 
parlamentar, promovendo uma atuação mais efi ciente, transparente e comprometida com o bem-estar da comunidade, 
conforme processo nº 100.048.000109/2025-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178375 Ielitom Junior dos Santos Feitosa Subchefe Gab. 

Parlamentar
Gab. Dep. Esequiel Neiva

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0507644

Ato de Diária nº 0507655/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 05/08/2025 a 06/08/2025, para realizar  a segurança e o assessoramento ao Deputado 
Cássio Gois, no cumprimento de agenda Parlamentar, conforme processo nº 100.043.000215/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176032 Jhonathy Willian dos Santos Alves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0507655

Ato de Diária nº 0507669/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 141 04/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3564

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras/RO, no período de 05/08/2025 a 09/08/2025, para acompanhar o Deputado Ezequiel Neiva durante 
sua participação na Agro Rodeio Cerejeiras 2025, além de acompanhar a vistoria nas obras que estão sendo realizadas 
no município. Objetivo é estar organizando e dando suporte nas atividades institucionais, auxiliando no atendimento às 
demandas apresentadas, na articulação com os representantes do setor agropecuário e na coordenação da agenda do 
parlamentar durante o evento, conforme processo nº 100.048.000108/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175588 Neuza Torres Guizoni Sperotto Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Esequiel Neiva

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0507669

Ato de Diária nº 0507705/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 04/08/2025 a 07/08/2025, para conduzir o veículo  e realizar a segurança do Deputado 
Luis do hospital, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000077/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 04 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0507705


	ADVOCACIA-GERAL
	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

		2025-08-04T20:06:28-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




